

## ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

COD	DETALLE	Dec-15	Dec-16	Crec. %
51	Intereses y descuentos ganados	56,857,031	53,834,922	-5.3%
41	Intereses causados	15,915,120	17,903,323	12.5%
<b>MARGEN NETO DE INTERESES</b>		<b>40,941,911</b>	<b>35,931,598</b>	<b>-12.2%</b>
52	Comisiones ganadas	3,336,976	3,539,241	6.1%
53	Utilidades financieras	6,348,258	847,892	-86.6%
54	Ingresos por servicios	7,591,767	9,112,044	20.0%
42	Comisiones causadas	417,981	443,678	6.1%
43	Pérdidas financieras	496,588	264,925	-46.7%
<b>MARGEN BRUTO FINANCIERO</b>		<b>57,304,342</b>	<b>48,722,171</b>	<b>-15.0%</b>
44	Provisiones	13,008,765	8,436,625	-35.1%
<b>MARGEN NETO FINANCIERO</b>		<b>44,295,577</b>	<b>40,285,546</b>	<b>-9.1%</b>
45	Gastos de Operación	38,169,168	36,526,108	-4.3%
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN</b>		<b>6,126,408</b>	<b>3,759,438</b>	<b>-38.6%</b>
55	Otros ingresos operacionales	786,817	1,596,242	102.9%
46	Otras pérdidas operacionales	349,181	120,284	-65.6%
<b>MARGEN OPERACIONAL</b>		<b>6,564,045</b>	<b>5,235,396</b>	<b>-20.2%</b>
56	Otros Ingresos	4,253,610	4,272,897	0.5%
47	Otros gastos y pérdidas	1,431,459	273,609	-80.9%
48	Impuestos y participación a empleados	2,965,999	2,925,851	-1.4%
<b>UTILIDAD</b>		<b>6,420,197</b>	<b>6,308,833</b>	<b>-1.7%</b>